Barth, D.
Gusti publică, după teza de doctorat:

Recenzîi asupra „Fundamentelor economiei politice generale” ale lui Schmoller, asupra
„Capitalismului modern” al lui Sombart, asupra „Istoriei economiei naţionale" a lui Oncken şi asupra
„Psihologliei, economice” a lui Tarde, în Anul 28 (1904), pag. 438 şi următoarele, c. f. Notice, pag.
502.

Recenaia cărţii lui Fr. v. Liszt „Probleme şi prelegeri de drept penal”, în Anul 30 (1905), pag.
231. c. f. ibidem.

Recenzia cărţilor lui Fr. Alengry „Condorcet” şi Leon Pontet „D’ou nous venons", în Anul 30
(1906), pag. 234, c. f. ibidem.

Studiul asupra „Tendinţelor sociologice în Etica mai nouă", pomenit mai sus, Anul 1908. pag.
134, c. f. op. citat, pag. 503.

Recenziile cărţilor lui Loenig şi Piat despre Aristotel şi a lui H. Reader despre „Evoluţia
filosofică a gândirii lui Plafon”. Anul 1909. c. f.